1

С 27.03.2022 г. резиденты могут перечислить в пользу всех
нерезидентов (иностранных юрлиц и физлиц, как «дружественных»,
так и «недружественных») предоплату или аванс по контрактам:

Только
в пределах
30 % от суммы
контракта

Ограниченные предоплаты и
авансы в пользу нерезидентов

по которым нерезиденты оказывают
услуги;

по которым нерезиденты
выполняют работы, передают
информацию, права на результаты
интеллектуальной деятельности.

Размер операций определяется по курсу ЦБ на дату
исполнения банком поручений на осуществление
предоплаты или аванса.

Решение об этом было принято 25.03.2022 г.
Советом директоров ЦБ РФ во исполнение Указа
Президента РФ № 126.

На предоплату или авансы по таким контрактам в большем размере
необходимо разрешение Правительственной комиссии.

2

Если вы собираетесь заключить
с нерезидентом контракт с
авансом, то согласуйте, что
размер аванса составляет менее
30%.

Если вам не удастся согласовать
иной размер аванса, то
предусмотрите, что срок оплаты
вами аванса увеличивается на
срок выдачи разрешения на
операцию Правительственной
комиссией, а сам договор
вступает в силу при условии
получения её согласия.

Если у вас уже есть контракт с
нерезидентом с авансом более 30%,
то предложите контрагенту
пересмотреть условия контракта:
или снизить размер до допустимого
(менее 30%), или продлить срок
оплаты вами аванса на срок выдачи
разрешения на операцию
Правительственной комиссией.

Если Правительственная комиссия
откажет в выдаче разрешения, это
может быть основанием
потребовать изменения договора в
судебном порядке (ст. 451 ГК РФ).

Правительственная комиссия пока не определила порядок и сроки выдачи разрешения
на операции по оплате аванса или предоплаты.

Работа с контрактами, по которым нерезиденты оказывают резидентам
услуги, выполняют работы, передают информацию или права на
результаты интеллектуальной деятельности

Рекомендации

3

по контрактам, по которым нерезиденты оказывают
финансовые услуги, в том числе по договорам
страхования, перестрахования;

по любым иным договорам, в том числе договорам купли-
продажи (поставки);

по любым контрактам с резидентами-физлицами, которые
не имеют статуса ИП;

по контрактам, в рамках которых производится оплата
горюче-смазочных материалов (бункерного топлива),
продовольствия, материально-технических запасов и
иных товаров (за исключением запчастей и
оборудования), необходимых для эксплуатации и
технического обслуживания транспортных средств
независимо от их вида и назначения в пути следования
или в пунктах промежуточной остановки либо стоянки.

Резиденты могут перечислить в пользу всех нерезидентов
(иностранных юрлиц и физлиц, как «дружественных», так и
«недружественных») предоплату или аванс в любом размере:

Неограниченные предоплаты и
авансы в пользу нерезидентов

Эльмира
Кондратьева,
управляющий партнер

+79037905336

Elmira@forwardlegal.com

Алексей
Карпенко,
старший партнер

+79859225014

A.Karpenko@forwardlegal.com

mailto:Elmira@forwardlegal.com
mailto:Elmira@forwardlegal.com
mailto:Elmira@forwardlegal.com

Григорий
Нистратов,
партнер

+79037986980

g.nistratov@forwardlegal.com

Карим
Файзрахманов,
партнер

+79251463277

karim@forwardlegal.com

mailto:g.nistratov@forwardlegal.com
mailto:Elmira@forwardlegal.com
mailto:Elmira@forwardlegal.com